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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá změnami fyzikálně-chemických a senzorických vlastností

piva. K senzorickým vlastnostem náleží barva, chuť, říz, vůně, čirost a pěnivost piva. Tyto

atributy jsou přímo ovlivněny vstupními surovinami, obalem, podmínkami skladování

(teplota, přístupem kyslíku, světelným účinkům) i dobou skladování. Byly sledovány

vybrané faktory kvality piva u vzorků stočených do hnědých lahví. Vzorky piva mají odlišné

EPM (10 %, 11 %, 11,5 %, 12 %). Pozorování změn ve stabilitě piva vlivem přirozeného

stárnutí. Těmito hodnocenými ukazateli míníme čirost, obsah rozpuštěného kyslíku, hořké

látky, polyfenoly, barvu, množství oxidu uhličitého, měření stability pěny a senzorické

posouzení.

Klíčová slova: stárnutí piva, kvalitativní parametry, organoleptické vlastnosti

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with changes of physicochemical and sensory properties of beer.

In the examined sensory properties was included color, flavor, aroma, clarity and foaminess

of beer. The above-mentioned attributes are directly influenced by the applied raw materials,

the packaging material properties, the storage conditions (temperature, oxygen, light) and

the storage time. Selected beer quality factors were monitored for samples packaged into

brown bottles. The testes beer samples have different values of extract of original wort

(EOW; 10%, 11%, 11.5%, 12% all in w/w). Observation of changes in beer stability due to

natural aging was monitored. These evaluated indicators were clarity, dissolved oxygen

content, bitter substances, polyphenols, color, amount of carbon dioxide, measurement of

foam stability and sensory assessment.

Keywords: beer ageing; quality parameters; organoleptic properties
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá sledováním změn kvalitativních vlastností piva s rozdílnou

stupňovitostí během skladování při dodržení vhodných skladovacích podmínek. Hodnocení

těchto piv a jejich organoleptických vlastností.

Cílem práce bude sledování probíhajících změn za dodržení vhodných podmínek skladování

piva a posoudit nezvratné změny způsobené stárnutím piva.

Pro výrobu kvalitního výrobku je důležité zajištění správného technologického procesu

nejen při výrobě, ale i při jeho skladování tak, aby si zachoval co nejdéle své kvalitativní

parametry a organoleptické vlastnosti pro které je oblíbený.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA PIVA

Pivo je pěnivý sycený a mírně alkoholický nápoj náročný na suroviny a technologické

zpracování. Jeho výroba začíná správným šrotováním a pokračuje varním procesem a

chmelovarem. Další významný proces je kvašení v otevřených kádích na spilce nebo v

uzavřených CK (cylindro-kónických) tancích a pokračuje klidovou fází ve sklepě. Hotovým

výrobkem je mírně alkoholický (3,5 - 5 obj %) nápoj lahodné, hořké chuti s přirozeným

obsahem oxidu uhličitého.

V dnešní době technologie výroby piva značně pokročila, ale základní suroviny zůstaly

zachovány -slad, chmel, pivovarské kvasnice a voda. Mezi nejdůležitější suroviny patří

ječmen, který je vyšlechtěný pro výrobu sladu. Obsahuje vyšší množství polysacharidů, což

je důležité v procesu rozluštění sladu. K tomuto zpracování se používají převážně slady z

jarních ječmenů. [1]

1.1 Slad pro výrobu piva

Proces výroby sladu je prověřen dlouhou historií a patří mezi dílčí části výroby piva. Kvalitní

surovinou je ječmen sladovnické jakosti s vysokou enzymatickou aktivitou, jejíž velikost

udává index klíčení. Index klíčení a rychlost klíčení ukazuje na dobrý stav obilek. Vysoké

hodnoty rychlosti klíčení udávají správné rozluštění sladu. Technologií klíčení a hvozdění

dochází ke štěpení polysacharidů na jednodušší cukry a dochází k rozrušení bílkovin

působením proteolytických enzymů. Při zvýšení obsahu bílkovin o 1 % se snižuje

extraktivnost sladu o 0,8 %. S obsahem bílkovin souvisí i obsah škrobu, který se pohybuje

63-64 % v sušině. Rozštěpení bílkovin z makropeptidů na peptidy a jednotlivé volné

aminokyseliny přispívá k plnosti chuti piva, podílejí se na pěnivosti, ovlivňují stabilitu pěny,

koloidní zákal a aroma piva. [2]

Lipidy pocházející ze sladu mají význam při metabolismu kvasinek a inhibují vznik chuťově

aktivních esterů, mohou ovšem negativně ovlivnit stabilitu pěny i chuť piva. Další složkou

přecházející do sladiny ze sladu a ovlivňující vlastnosti piva jsou polyfenolové látky, které

mohou působit pozitivně svým antioxidačním účinkem a oddálit stárnutí piva. Přispívají k

plnosti piva a sdružují se v procesu chlazení s polypeptidy a vylučují je v podobě kalu.

Sladové polyfenoly v oxidované podobě ovšem působí negativně, ovlivňují tvorbu

nebiologických zákalů ve stočeném pivu a zhoršují jeho chuťové vlastnosti. [1]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1.2 Druhy sladu

Výběrem vhodného druhu sladu je možno značně ovlivnit organoleptické i technologické

vlastnosti piva. Pro výrobu světlého piva je nejčastěji používaný slad plzeňského typu.

Typickým znakem je nízká barva kongresní sladiny, která se pohybuje 3–4 EBC jednotky.

Slad má dobrou enzymovou aktivitu a dokonalé zcukření. Dvakrát tmavší je vídeňský slad,

který dosahuje hodnot 7–10 EBC jednotek a používá se pro zvýšení sytosti barvy. Pivo má

pak zlatavé až rezavé tóny a plnější tělo. Je využíván pro výrobu speciálních piv. Při výrobě

tmavých piv se využívají slady mnichovského typu, které mají vysokou barvu kongresní

sladiny. Hodnota EBC bývá stanovena 11-17 jednotek. Typické pro tento slad je mírně

pražené aroma, nižší extraktivnost a enzymatická aktivita. Výrazná úprava barvy je

prováděna za použití karamelových sladů, které jsou tepelně ošetřovány při teplotách kolem

180 ℃ a z tohoto důvodu disponují jen velmi malou enzymovou aktivitou a nejsou schopny

zcukřovat, proto se do sypání používá jen kolem 10 % sladu. Ke speciálním sladům, které

se používají při vaření jen jako doplněk z důvodu specifických vlastností jsou barvící slady

připravující se pražením až při 225 ℃ mají kávové aroma a kávově hořkou chuť. Barva

dosahuje vysokých hodnot a do sypání se využívá max. 10 %. Tento slad může být přidán

až po odrmutování nebo při zcezování. Melanoidní slady jsou používány pro výrobu

polotmavých piv. Jedná se o tmavé slady, které dosahují hodnot EBC mezi 20 až 80. Svou

tmavou barvu nezískaly pražením, ale intenzívním průběhem neenzymatických reakcí cukrů

a aminokyselin. Tyto slady nemají nahořklou chuť, ale ponechávají si silnou sladovou chuť

i vůni. Dodávají pivu načervenalou barvu a plnost těla. [2, 3]

1.2.1 Vhodné náhrady sladu

Při výrobě speciálních piv se zaměřením na úzkou skupinu konzumentů se mohou používat

náhražky sladu. Jsou to škrobnaté obiloviny, které slouží ke zvýšení extraktu ječného sladu

nebo ho mohou plně nahradit. Tyto suroviny většinou neobsahují vlastní enzymy, nemění

organoleptické vlastnosti a výrazně nepodporují kvašení. Jednou ze surovin, která nahrazuje

sladový ječmen je pšenice.

Pšeničný slad je vyráběn ve světlé 3-5 EBC a tmavší formě 18 EBC. Vhodnou odrůdou je

pšenice setá. Pšeničný slad obsahuje vyšší množství dusíkatých i polysacharidových látek.

Charakteristické pro pšeničnou sladinu je její obtížné scezování z důvodu absence pluch,

proto se používá do 80 %. Při výrobě enzymově chudých piv je možno využít diastatický
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slad, který má vysokou enzymovou aktivitu a tím zaručí dobré štěpení sacharidů. Varní

výtěžek extraktu je hlavním atributem pivovarů. [1]

Piva vyrobená z pšeničných sladů mají typický silný zákal, stabilní smetanovou pěnu, chuť

a vůni po banánech. Tento pivní styl najdeme především v německy mluvících zemích. Pro

piva belgického typu se přidává ke sladové pšenici i velká část nesladové pšenice tyto piva


[…]


o míru zákalu, jenž souvisí s výskytem malých a větších nerozpustných částic které mohou

způsobovat mikroorganismy, tříslobílkovinné kaly i zákaly způsobené únikem filtračního

materiálu. Při pravidelné kontrole analyzovaných vzorků se míra zákalu jevila jako

minimální, její hodnoty se běžně pohybovaly u měření drobných částic (Z90°) do 0,40 j.EBC

a u velkých částic (Z25°) do 0,25 j.EBC. Po celou dobu měření byly tyto hodnoty v obou

úhlech velice nízké, což dokazuje vysokou stabilitu čirosti i po skončení DMT. V literatuře

se tato míra slovně vyjadřuje jako jiskrné pivo (0-0,5 j.EBC) pokud by hodnoty zákalu byly

překročeny řadil by se produkt do třídy piv čirých (0,5-1 j.EBC). Hodnoty nad 1 EBC je

možno postřehnout okem a tyto piva se označují jako opálová. [3,37,45]

Dalším parametrem je stanovení obsahu CO2 v pivu. Množství CO2 je ovlivněno již

v procesu kvašení a dokvašování piva. Tento faktor bývá neustále kontrolován v celém

technologickém procesu. Při skladování může docházet k jeho ztrátám z důvodu použití

nevhodných obalových materiálů nebo technologickou závadou. V průběhu sledování

docházelo ke snižování CO2 u všech skladovaných vzorků, jeho pokles byl ale minimální.

Pravděpodobně zapříčiněn netěsností kovové korunky. Pokles CO2 během stárnutí piva

nebyl prokázán.

Pivní pěna je konzumentem vnímána jako nedílná součást piva. Spotřebitel posuzuje vzhled

pěny její výšku, strukturu a rychlost jejího rozpadu a ulpívání pěny na stěně sklenice. Na

tvorbě pěny se podílí bílkoviny sladu, které reagují s hořkými kyselinami. U vybraných

vzorků byla sledována i rychlost poklesu pivní pěny. (Vlivem stárnutí piva dochází

k oxidačním reakcím, při kterých dochází ke snížení pěnivosti). V odborné literatuře je

uváděno zvýšení pěnivosti při stárnutí piva v tomto experimentu, ale ke zvýšení pěnivosti

nedošlo, pravděpodobně z důvodu krátké doby trvání experimentu. Hlavním důvodem změn

probíhajících v pivu je vliv rozpuštěného kyslíku, který je při procesu výroby piva vnímán
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jako negativní faktor. Cílem správného technologického postupu je snížit jeho obsah na

minimum hodnoty rozpuštěného kyslíku. V tomto experimentu byly tyto hodnoty stanoveny

již v počátku jako velmi nízké. Sledováním tohoto faktoru v láhvi, bylo prokázáno jeho

výrazné snížení již po prvním měsíci skladování. Od druhého měření se ukazovaly hodnoty

jako konstantní a neměnné. Z experimentu vyplývá, že rozhodující je množství kyslíku v

počáteční výrobě piva, tj. po filtraci, stáčení [3]

V části senzorická analýza byly srovnány výsledky kvalitativních parametrů (CO2, pěnivost,

čirost a hořkost) s organoleptickými vlastnostmi (vůně, chuť), což jsou vjemy, které nelze

nahradit ani fyzikálně chemickým měřením parametrů. U všech vybraných vzorků piv se

projevil vliv stárnutí, i když veškeré negativní vlivy byly eliminovány. Senzorické

hodnocení daných vzorků 10 %, 11,5 %, 12 % v posouzení na konci DMT bylo ohodnoceno

v celku kladně hodnocením dosti dobrý. U piva s 11 % EPM toto hodnocení bylo nižší a

pivo bylo zařazeno do třídy prostřední. Z daného experimentu vyznívá, že pivo je produkt

určený brzké spotřebě. Jeho stárnutí počíná v posledních minutách jeho výroby. [68]
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývala sledováním změn kvalitativních vlastností piva

s rozdílnou stupňovitostí během skladování při dodržení vhodných skladovacích podmínek.

Hodnocením těchto piv a jejich organoleptických vlastností.

Cílem práce bylo sledování probíhajících změn za dodržení vhodných podmínek skladování

piva a posoudit nezvratné změny způsobené stárnutím piva. Na základě výsledků lze vyvodit

následující závěry.

• Způsob skladování ovlivňuje organoleptické vlastnosti i fyzikálně chemické

vlastnosti piva. U piva s vyšším podílem chmele jsou senzorické změny výraznější.

• Nejvíce docházelo k ovlivnění kvalitativních parametrů. Působením oxidačních

změn došlo ke snížení senzorických ukazatelů. Probíhala změna barvy, změna

polyfenolů, hořkých látek a obsahu CO2 a O2.

• Množství polyfenolů se na konci DMT zvýšilo probíhajícími reakcemi.

• Úbytek hořkých látek nebyl měřením prokázán, ale v senzorickém hodnocení byly

změny patrné.

• Změnu v barvě lze pozorovat od prvního měsíce skladování.

• Čirost všech piv po dobu trvanlivosti byla téměř stabilní.

• Vliv kyslíku je zásadní při výrobě piva. Po filtraci dochází k jeho rozpouštění do

produktu. Bylo prokázáno, že po jednom měsíci, již je zcela spotřebován na

probíhající reakce.

Pro výrobu kvalitního výrobku je důležité zajištění správného technologického procesu

nejen při výrobě, ale i při jeho skladování. Tak, aby si zachoval co nejdéle své kvalitativní

parametry a organoleptické vlastnosti pro které je oblíbený.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CKT Cylindro-kónický tank

EPM Extrakt v původní mladině

IBU Mezinárodní jednotka hořkosti

MK Mastné kyseliny

ŽPČ Žatecký poloraný červeńák
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