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Příjmení a jméno studenta: Daniela Malíková

Studijní program: Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Chemie a technologie potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Technologie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Salek Richardos Nikolaos, Ing. Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Název bakalářské práce:

Sledování vybraných faktoru kvality piva během stárnutí

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 B - velmi dobře

Komentáře k bakalářské práci:
Uchazečka k experimentální části přistupovala svědomitě a zodpovědně. Připomínky vedoucího k
zpracovávanému textu vždy akceptovala a postupně se snažila do textu začlenit. Práce byla
posouzena v systému Theses.cz jako původní.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 26. 05. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce